
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5745 | 19 de dezembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 26

IPREJUN
Processo SEI IPJ nº 0000478/2025 
Pregão Eletrônico nº 04/2025
Objeto: Fornecimento de licença de software de análise de dados 
enviados ao AUDESP, que consolide os dados, permitindo a 
geração de informações e suporte para rotinas do controle interno 

TERMO DE REVOGAÇÃO
Considerando o  Parecer 2816411 da Procuradoria Jurídica do IPREJUN 
e os motivos registrados nos autos, fica REVOGADO  o Pregão Eletrônico 
nº 04/2025. Determino a Diretoria do Departamento de Planejamento, 
Gestão e Finanças que proceda à revisão das cláusulas editalícias, em 
especial quanto à ampla participação dos licitantes atuantes no ramo de 
atividade, para republicação do edital.

Jundiaí, 12 de dezembro de 2025
 

CLAUDIA GEORGE MUSSELI CEZAR
Diretora-Presidente do IPREJUN

Processo SEI IPJ nº 0000556/2025 
Compra Direta nº 42/2025
Objeto: AQUISICAO DE PILHAS RECARREGAVEIS E RESPECTIVOS 
CARREGADORES PARA UTILIZAÇÃO NOS EQUIPAMENTOS DO 
INSTITUTO

TERMO DE REVOGAÇÃO
Considerando os motivos registrados nos autos, fica REVOGADA   a 
Compra Direta nº 42/2025. Determino a Diretoria do Departamento 
de Planejamento, Gestão e Finanças que proceda a compra em novo 
processo. 

Jundiaí, 12 de dezembro de 2025
 

CLAUDIA GEORGE MUSSELI CEZAR
Diretora-Presidente do IPREJUN

DAE
Licitação Fracassada

Pregão Eletrônico nº 061/2025

O Diretor Administrativo da DAE S/A faz saber que restou fracassado o 
Pregão Eletrônico nº 061/2025 para a Fornecimento de 4.000 toneladas 
de Concreto Asfáltico Usinado a Quente (C.A.U.Q.) faixa “IV” conforme 
norma do DER ET-DE-P00/027.

15/12/2025
ELOI DE CASTRO NETO

Diretor Administrativo

Modo de Disputa Fechado Nº 11/2025
Edital de 17/12/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada em projetos básico 
e executivo de drenagem superficial, recomposição de enrocamento 
montante, remoção do aterro no pé do talude jusante com reconstrução 
do filtro do pé da barragem da represa de acumulação na bacia do rio 
Jundiaí Mirim. TIPO: maior desconto. ABERTURA: às 14:30 horas do 
dia 22/01/2026. LOCAL PARA RETIRADA DO EDITAL: No site http://
compraabertadae.jundiai.sp.gov.br (acessar o link Editais) gratuitamente.

Jundiaí, 17 de dezembro de 2025

ELOI DE CASTRO NETO
Diretor Administrativo

Pregão Eletrônico nº 59/2025
Homologação

A Diretora Administrativa da DAE S/A faz saber que no Pregão Eletrônico 
nº 59/2025, referente a aquisição de bombas submersíveis para 
esgoto, foi proferida a seguinte decisão pelo Diretor Superintendente 
de Engenharia, em 15/12/2025: “Homologo a adjudicação da presente 
licitação para a empresa KSB BRASIL LTDA, no valor total de R$ 
212.000,00, segundo o critério de Menor Preço por Item.

16/12/2025
ELOI DE CASTRO NETO

Diretor Administrativo

Pregão Eletrônico nº 60/2025
Homologação

A Diretora Administrativa da DAE S/A faz saber que no Pregão Eletrônico 

nº 60/2025, referente a aquisição de motores elétricos de indução 
trifásicos de média tensão para as Estações Elevatórias de Água Bruta 
do Rio Atibaia e Rio Jundiaí Mirim, foi proferida a seguinte decisão pelo 
Diretor Superintendente de Engenharia, em 16/12/2025: “Homologo a 
adjudicação da presente licitação para a empresa ABB AUTOMAÇÃO 
LTDA, no valor total de R$ 1.430.000,00, segundo o critério de Menor 
Preço por Item.

16/12/2025
ELOI DE CASTRO NETO

Diretor Administrativo

Pregão Eletrônico nº 64/2025
Homologação

O Diretor Administrativa da DAE S/A faz saber que no Pregão Eletrônico 
nº 64/2025, referente ao registro de preço para aquisição de papel A4 
branco, foi proferida a seguinte decisão pela Diretora Superintendente 
de Gestão, em 16/12/2025: “Homologo a adjudicação da presente 
licitação para a empresa PROCOMP PRODUTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, no valor total de R$ 57.900,00, segundo o critério 
de Menor Preço por Item.

17/12/2025
ELOI DE CASTRO NETO

Diretor Administrativo

Extrato de Contrato
Pregão Eletrônico nº 055/2025

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: KEY – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.
Contrato nº 124/2025, assinado em 12/12/2025, Processo DAE nº 
3060/2025.
Objeto: Empresa especializada para prestação de serviços de 
consultoria para orientação de equipe interna da DAE Jundiaí em 
planejamento, elaboração e validação do Relatório de Sustentabilidade 
de 2025, conforme diretrizes da Norma Global Reporting Initiative (GRI 
Standards).
Prazo: 12 MESES.
Valor: R$ 58.400,00
Classificação dos recursos: 8.6.3.14 – Seção de Serviços Ambientais 
(SSA).
	

18/12/2025
ELOI DE CASTRO NETO

Diretor Administrativo

Extrato de Contrato
Inexigibilidade nº 012/2025

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA.
Contrato nº 121/2025, assinado em 03/12/2025, Processo DAE nº 
3621/2025.
Objeto: Aquisição de insumos para análises microbiológicas para uso no 
laboratório de controle de qualidade.
Prazo: 12 MESES.
Valor: R$ 112.572,30
Classificação dos recursos: 8.6.3.06 – Seção de Laboratório de 
Qualidade (LAB).
	

18/12/2025
ELOI DE CASTRO NETO

Diretor Administrativo

PORTARIA N.º 164, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025
 
ELOI DE CASTRO NETO, DIRETOR ADMINISTRATIVO da DAE S.A. - 
Água e Esgoto, no uso de suas atribuições legais e face ao que consta 
no Processo Administrativo DAE N.º 1.105-8/2022,
RESOLVE:

Artigo 1° - REVOGAR a Portaria DAE N.º 040 de 07 de abril de 2022, 
que designou o servidor MARCEL RICARDO DE BRITO para responder 
pela função de confiança de GERENTE DE GESTÃO COMERCIAL com 
efeitos a partir de 30 de novembro de 2025.

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

ELOI DE CASTRO NETO
Diretor Administrativo

DAE


